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SLA Apdraudas Dovanoms Bus Galima Gaut Tik Sausio Menes/
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko 
miteto Pirmininko Pareiškimas Žiemi 

niy Švenčių Proga
džiaugiamies laisvės, gėrio ir ramybės šventėmis—Ka- 

Vėl lenkiainies Aukščiausiajam Taikos Skleidėjui pa- 
Ne dėl baimės ir ne todėl, kad butume verčiami, tai 

šias šventes leidžiame pakylia nuotaika ir giliu įsi-

Vėl
ledomis, 
gerbti, 
darome,
tikinimu, kad taikos, laisvės ir artimo meilės idealai sulaužys 
vergijos pančius. Šia pat proga linkime vieni kitiems, kur 
bebotume — pavergtoje tėvynėje ar tremty, šviesesnių dienų. 
Jos ateis.

Okupanto norai ir įsakai pakeisti šias šventes į beprasmes 
žiemos apeigas, svetimas musų tautos tradicijoms ir musų 
įsitikinimams, nueis niekais. Jis norėtų nukreipti jūsų dė­
mesį nuo aukštųjų siekių, nuo laisvės troškimo ir nuo komu­
nistų sukurtos atšiaurios gyvenimo tikrovės. Teišsikrausto 
iš kur atvykę, tepasiima su savimi tankus ir agentus, ir te­
leidžia jum nevaržomai tvarkytis, gyventi ir 
jokių dirbtinų iškilmių žmonėms patenkinti, 
kursite daug puikesnę, negu sovietų žadamoji, 
gyvenimas tikrai nušvis džiaugsmu ir laime.

Kremliaus pastangas nukreip­
ti jūsų, kaip ir kitų paverg­
tųjų tautų dėmesį nuo komu­
nistų sudarytųjų gyvenimo 
s31ygy> patvirtins sovietų žy­
giai Jungtinėse Tautose. Jie 
neseniai griežtai reikalavo ten 
laisvės kolonijinėms tautoms, 
bet, aišku, ne jums. Jie dargi 
spyrė, kad visoms, net primi­
tyvaus gyvenimo, atsiliku­
sioms tautoms, butų leista 
laisvai tvarkytis, ir kad da- 
bartinieji tų kraštų tvarkyto­
jai tuč tuojau iš ten išsikrau­
stytų. Ne žodžiu, be abejo, 
jie neužsiminė, kad Maskva 
išsinešdintų iš jos pavergto­
sios Lietuvos, kurią tebelaiko 
okupavusi, nepaisydama jūsų 
noro laisvai gyventi ir nežiū­
rėdama 
senos, 
stybinio 
kraštas,
kie kolonijiniai kraštai turin­
ti teisės laisvai tvarkytis. 
Vieton šios tiesos sovietai tę­
sė savo įgrįsusią, dangaus 
keršto šaukiančią netiesą, kad 
jus neva patys pasikvietėte 
maskolius kraštui okupuoti ir 
jį išnaudoti Maskvos naudai.

Dar blogiau. Kremliaus vie­
špačiai, minėdami Lietuvos 
pavergimo nelemtąją sukaktį, 
plačiai garsino jūsų tariamą 
laimę svetimųjų vergijoje. Tai 
šlykštus pasityčiojimas iš lie­
tuvių tautos. Nei jūsų atsieki- 
mus mene, moksle, muzikoje, 
raštijoje, sporte ir kitose tau­
tinės kūrybos srityse, sovietai 
kėlė, kaip jų komunistinio re­
žimo nuopelnus, jus paneigda­
mi. Tuo tarpu puikiai žinote^ 
kokiose nepavydėtinose sąly­
gose turėjote dirbti, kad išlik- 
tumėte krašte ir kad galėtu­
mėte pasireikšti, kaip kultū­
ringos, kad ir pavergtos, tau­
tos nariai, siekią aukštesnių 
vertybių, laisvės ir pažangos.

Šiuo tikrovės iškraipymu 
ir įkyria propaganda sovietai 
nieko neįtikino, nei suviliojo. 
Visi žino, kad Maskvos atsto­
vai 
joms, o visai priešingą mastą 
teikė savo pavergtosioms, jų 
tarpe lietuvių tautoms. Tą pat 
rusiškieji komunistai daro 
Kongo, Kuboje ir kitur. Ne 
taika ir laisvė Maskvai rupi, 
bet karas, kolonijinis išnaudos 
jimas ir sovietinės imperijos 
išplėtimas.

Ši sukta vaidyba nieko Ma­
skvai nepadės. Prasidėjęs vi­
suotinas tautų laisvės judėji- 

nusluos visus pavergėjus, 
gyvena laisvės ir tai- 

kuriuos pats 

I

to, kad Lietuva yra 
tūkstantmetinės val- 
gyvenimo tradicijos 
daugiau negu bet ko-

vieno reikalavo koloni-

dirbti, nereiks 
Jus patys su- 
gerovę, ir jūsų 

dangus paskelbė Kalėdų pro­
ga. Tų idealų nesunaikins jo­
kios tironų pastangos už­
gniaužti žmonių troškimus ir 
jų balsą gyventi laisvai. Nuo­
širdžiai linkiu, kad jūsų troš­
kimai galimai greičiau išsipil­
dytų ir kad Naujaisiais Me­
tais tikrai galėtumėte pasi­
džiaugti bebrėkštančios lais­
vės viltimis.

Dr. A. Trimakas,
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi­

nimo Komiteto Pirmininkas.

J. Rajecko, Lietuvos 
Atstovo, Kalba

Pasakyta Lietuvos Laisvės 
Paminklo Atidengimo Pro­

ga, Chicagoje, 1960 Metais 
Lapkričio Mėnesio 20 d.

pa- 
bet 
Šis 
so-

Oi, neverk, motušėle, 
kad jaunas sūnūs

Eis ginti brangiosios 
Tėvynės!”

MAIRONIS.
----------o---------

Taip musų Dainius į Lietu­
vos motinas prabilo. Jos ir 
neverkdavo. Laisvos Lietuvos 
kario uniforma būdavo lygiai 
ir sunaus ir motinos pasidi­
džiavimas. Motinos teverkda­
vo ir tebeverkia, kada jų sū­
nus priversti ginti okupanto 
imperiją ir jos tironus.

Šis Lietuvos Laisvės 
minklas primena gedulą, 
šiandien ne raudos diena, 
paminklas išdygo išeivijos 
stinėje Durbės mūšio ir Žal­
girio kautynių, garbingų su­
kakčių metais. Pagalios, jis 
išdygo ir garbingos Lietuvos 
Kariuomenės Šventės sukak­
ties išvakarėse.

Mes čia susirinkome pa­
gerbti žuvusius už Lietuvos 
laisvę. Priešas Lietuvoj sunai­
kino žuvusiems paminklą ir 
nežinimo kareivio kapą suly­
gino su žeme. Jo vieton ati­
dengėme kitą, kurį priešo ran­
ka nepasieks sunaikinti.

Kudirka patarė saviesiems 
vietoj audros išversto stulpo 
tuoj kitą statyti. Mes juo pa­
sekdami, vietoj Kremliaus
Lietuvoj išversto karių pa­
minklo, čia pastatėme kitą. 
Mes, anot Kudirkos, privalom 
“hydra tapti ta, kuriai nukir­
tus galvą, tuoj kelios galvos 
vieton jos išdygsta”, 
me tik hydra pavirtę.

Bet, paminklas ne 
Nepakanka žuvusius 
gerbti. (Reikalinga 
gyvo paminklo, kurio aukuras 
degtų meile žuvusių idelams

v •

Išliksi-

viskas, 
tik pa- 

dar kito,

musų širdyse.
Aš laikau didele garbe šį 

Lietuvos Laisvės paminklą 
atidengti ir jo aukurą uždeg­
ti, kaip simbolį musų negęs­
tančios meilės Tėvų Žemei ir 
visiems žuvusiems dėl jos.

Amerikos Vyriausybė ne­
kartą yra pareiškusi, kad ji 
nepripažįsta Lietuvos okupa­
cijos. Šiandieną, 5-tosios Ar­
mijos garbės atstovo čia bu­
vimas, musų žuvusiems pa­
gerbti, yra naujas, pakarto­
tinas įrodymas, kad J A V-jos 
nepripažįsta lietuvių tautai 
padarytos skriaudos. Jis šia 
proga iškilmingai ir viešai 
atiduoda pagarbą musų žuvu­
sioms už Lietuvos Laisvę ir 
Nepriklausomybę.

Tad, šis paminklas taip pat 
ir busimo Lietuvos prisikėli­
mo vilties paminklas. Aš lin­
kiu šia proga lietuvių tautai 
sulaukti išsiilgtos dienos, ka­
da vergovės retežiai subiręs 
ir Lietuvos trispalvė vėl gar­
bingai suplevėsuos Gedimino 
kalne. O iki tai įvyks
“Lietuvi, kančios ištremtųjų 
Ir kraujo žuvusių lašai 
Tebūnie priesaika gyvųjų, 
Kurią širdin įsirašai: 
Kantrybė, darbas ir kova 
Ir vienas tikslas—Lietuva”.

Rąžys Braziūnas.

Kaip Maskva Išnaudo­
ja Savo Satelitus

Elta rašo, kad Maskva, pa­
sinaudodama savo diktaturiš- 
ka padėtimi satelitinių kraštų 
tarpe, diriguoja visai sateliti­
nių kraštų užsienio prekymai. 
Amerikos universiteto žurnalo 
“Rcview of cconomics and 
statisties” duomenimis, Rusi­
ja moka per žemas kainas už 
prekes, kurias ji paima iš sa­
telitinių kraštų, gi už prekes, 
kurias ji siunčia į satelitinius 
kraštus, ji plėšia per daug 
aukštas kainas; be to, šios 
prekės būna prastos kokybės.

Dr. H. Menderhousenas ke­
turis metus stebėjo satelitinių 
kraštų prekybą su Rusija ir 
palygino jos kainas su pasau­
lio rinkų kainomis. Jo apskai­
čiavimu, jeigu satelitiniai kra­
štai butų visą savo prekybą 
4 metų bėgyje vedę ne su Ru­
sija, o su Vakarais, jų pinigi­
nė apyvarta šiuo metu butų 
padidėjusi 12J%. Rusijos už­
imtieji kraštai iki šiol turėjo 
650 mil. dolerių nuostolio ir 
vis tebėra įsiskolinę Rusijai, 
nes ši tvirtina, kad per tą pa­
tį 4 metų laiką ji yra ekspor­
tavusi į blokinius kraštus pre- | 
kių už 800 mil. dolerių dau- 1 
giau, nei kad ji iš jų įsivežė. 
Šio skirtumo tikroji priežastis 
yra ta, kad Rusija statė labai 
aukštas kainas už savo eks­
porto prekes. Pavyzdžiui, 1956 
metais Rusija už Lenkijos 
anglis mokėjo tokią žemą kai­
ną, kad visa ši prekybinė tran­
sakcija vos nesužlugdė Lenki­
jos ekonomijos. (Šiuo reikalu 
tarp Lenkijos ir Rusijos vyko 
ilgi ginčai). .Taipgi įdomus 
šios prekybos aspektas yra 
tas, kad juo toliau, juo labiau 
didėja satelitinių kraštų pre- 
kymos nuostoliai, ir juo ma­
žesnis kraštas, juo didesni 
nuostoliai. Pvą., Bulgarija, 
prekiaudamas su Rusija, nete­
ko 24% savo piniginės apy­
vartos, R. Vokietija — 12% 
ir Čekoslovakija — 10%.

Ministeris Bronius K. Balutis 81 Metų Amžiaus

MINISTERIS BRONIUS K. BALUTIS

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje ilgamečiui nariui, Mi- 
nisteriui Broniui K. Balučiui, 
1960 metais gruodžio mėne­
sio 29 dieną suėjo 81 metai 
amžiaus. Nors jis Jungtines 
Amerikos Valstybes apleido 
1920 metais ir nuo> to laiko 
gyveno Kaune, tačiau jis savo 
broliškai organizacijai — Su­
sivienijimui Lietuvių Ameri­
koje ištikimu nariu buvo ir 
toku pasiliko iki šių dienų, 
todėl apie jo gyvenimą ir 
veiklą šios reikšmingos su­
kakties proga trumpai prisi­
minsime.

Ministeris Bronius Kazys 
Balutis gimė 1879 metais 
gruodžio mėnesio 29 dieną 
Seinų apskrity. Pradinį moks­
lą ėjo Ūdrijos pradinėje mo­
kykloje. 1895-1896 metais ap­
sigyveno Vymysline, Plocko 
gubernijoj, kur baigė moky­
tojo mokslą; 1901 metais sto­
jo į Pskovo matininkų mo­
kyklą, kurią baigęs 1904 me­
tais, atliko karo privalomą 
tarnybą.

1905 metais atvyko į Jung­
tines Amerikos Valstybes ir 
pirmiausia apsigyveno Ams- 
terdam, N. Y., o 1906 metais 
jau dalyvavo Philadelphijoje 
įvykusiame politiniame sei­
me, atstovaudamas Amster­
damo lietuvius. 1906 metais 
įstojo į Valparaiso universi­
tetą, kur studijavo 6 mene-

Kick suplanuota ir kiek į- 
vylalyta statybų. — Vilniaus 
“Tiesa” paskelbė, kad iki spa­
lio mėnesio Statybos ministe­
rijos žinioje esančiuose staty­
bos frontuose buvo įvykdyta 
73.2% metinio plano. Gyvena­
mojo ploto atiduota naudotis 
103,825 kvadr. metrų.

----- o------
“Papuošk line tėviškę so­

dais!” Tokį užrašą iškėlė prie 
įėjimo į taryb. ūkio sodą Kur­
šėnų sodininką!. Sodas yra 
didžiausias rajone ir turi 57 
hektarus. Sodas dar plečia­
mas. Ūkyje busią pastatyta 
sandėliai ir vaisių džiovykla. 

sius ir kartu buvo Valparai­
so universiteto lietuvių litera­
tūros draugijos pirmininkas 
ir lietuvių kalbos mokytojas.

1906 metais suorganizavo 
Valparaise Susivienijimo 133 
kuopą ir kaip jos atstovas 
1907 metais Susivienijimo sei­
me buvo antruoju1 sekreto’ 
rium ir literatūrinės komisi­
jos nariu. Nuo to laiko ben­
dradarbiavo Susivienijimo or­
gane Tėvynėje. Iš Valparaiso 
išsikėlė į Chicagą, kur iki 
1912 metų dirbo žemėlapių ir 
atlasų leidykloje.

1908-1910 metais buvo Tė­
vynės Mylėtojų Draugijos pir­
mininkas ir (ją atgaivino, pa­
ruošė ir inkorporavo jos nau­
ją statutą ir organizavo lėšas 
Dr. Vinco Kudirkos raštams 
išleisti, išspausdintiems 1910 
metais. Buvo vienas iš Miko 
Petrausko suorganizuoto Bi­
rutės choro narių, bendradar­
biavo lietuviškuose laikraš­
čiuose.

1912 metais tapo Lietuvos 
redaktorium), kurią redagavo 
iki 1919 metų. 1918 metais 
dalyvavo Ncw Yorko Ameri­
kos lietuvių seime. Kiek anks­
čiau baigė Chicagos Kenti' 
College of Law magistrato 
laipsniu. 1919 metais Lietu­
vių Tarybos išrinktas vyko į 
taikos konferenciją Paryžiuje 
kaip Amerikos lietuvių drau­
gijos narys. Paryžiaus taikos 
konferencijai pasibaigus, 1920 
metais buvo pakviestas į Kau­
ną dirbti užsienio reikalų mi­
nisterijos valdininku svar­
biems reikalams, o nuo 1920 
metų buvo politikos departa­
mento direktorius. 1920 me­
tais Mintaujoje dalyvavo de­
rybose su latviais sienoms nu­
statyti. Tais pačiais metais 
vadovavo deryboms su ru­
sais, lenkais Kalvarijoje, Su­
valkuose ir pasirašė sutartį, 
kurią lenkai pripažino Vilnių 
Lietuvai. 1921 metais buvo 
Lietuvos atstovu derybose su 
tarptautinio komisija Varšu­
voje dėl Vilniaus plebiscito. 
1920-1922 metais Lietuvos at­
stovu derybose su Tautų Są­
jungos plenume, Lietuvos de-

Puikiausia SLA Dovana Suteikiama 
Kiekvienam Lietuviui

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE sulaukęs 
savo 75-kių metų Deimantinio jubiliejaus iš savo rezervų pas­
kyrė $75,000.00 fondą kad suteikti ypatingai palengvintų sąly­
gą apdraudas. Tai vertinga dovana Amerikos lietuvių visuo­
menei.

Tik praėjusių švenčių ir Naujų 1961-jų Metų sutikimo pro­
ga kiekvienas lietuvis gali pasinaudoti šia dovana, apsaugo­
damas save ir užtikrindamas savo mylimųjų ateitį. Jau pas­
kelbta ir dabar visų musų veikėjų ir narių žiniai pakartojama, 
kad

Švenčių dovanoms a jh1 raidas bus galima gauti 
iki šio sausio mėnesio pabaigos

Atminkit ir įsidėmėkit kokias ypatingas lengvatas kiek­
vienas gali gauti pasinaudodamas SLA teikiamom privilegi­
jom.

Dabar Jus galit padovanoti visas apdraudas, kokias Su­
sivienijimas savo veikloje praktikuoja. Jus galit paimti ir pa­
dovanoti savo šeimos nariams, savo giminėms, draugams ir bi­
čiuliams reguliarę apdraudą:

1) VISO GYVENIMO APDRAUDĄ, viso gyvenimo mo­
kesčiais

2) VISO GYVENIMO APDRAUDĄ, IŠMOKAMĄ PER 20 
METŲ, po to narys apdraudos duoklių nebemoka ir būna visą 
gyvenimą apdraustas

3) TAUPOMĄJĄ APDRAUDĄ IŠMOKAMĄ PER 10 ME­
TŲ, narys suėjus laikui pats atsiima pilną apdraudos sumą

4) TAUPOMĄJĄ APDRAUDĄ, IŠMOKAMĄ PER 20 ME­
TŲ, narys irgi pats atsiima pilną apdraudos sumą

5) Jus galit .paimti ir terminuotas APDRAUDAS VAI­
KAMS ir JAUNUOLIAMS, mokant tik $3.00 į metus už 
$1,000.00 apdraudos

6) Jus galit paimti 10 MIETŲ TERMINUOTĄ APDRAU­
DĄ visokio amžiaus asmenims, mokant nedidelius mokesčius, 
kurių lentelės nesenai buvo Tėvynėje paskelbtos

8) Jus galit parūpinti SLA DRAUGYBOS NARIO TEI­
SES, Draugybos narys gali gauti akcidentalę apdraudą už 
$2.00 metinių mokesčių $1,000.00 šios apdraudos. Taip pat 
DRAUGYBOS NARYS GALI GAUTI IR LIGOJE PAŠALPĄ, 
kas yra ypatingai svarbu daugeliui musų žmonių.

Kokias ypatingas lengvatas galit gauti švenčių 
proga dovanodamas ŠIA apdraudas

Visas čia suminėtas apdraudas, kaip reguliares, taip pat 
ir terminuotas apdraudas Jus galit gauti

pagal Non-Medical aplikacijas be tikrinimo 
sveikatos pas daktarą

Užpildydami Non-Medical aplikacijas, Jus GAUNATE 
10% NUOLAIDOS nuo paskelbtų Non-Medical mokesčių.

Kiekvienas narys pats, be pašalinės pagalbos, gali surašy­
ti aplikaciją, iškirpdamas ją iš Tėvynės. Reikia tik atsakyti į 
aplikacijoje pastatytus klausimus ir kartu su mokesčiais 
(bent už metus) pasiųsti į SLA Centrą, arba įteikti šią ap­
likaciją savo kuopai. Žinoma, kuopos veikėjai, kaip pavyz­
džiui sekretorius ar organizatorius, mielai pagalbės kiekvie­
nam, jeigu bus reikalas.

Reikia pasinaudoti šia gera proga
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vadovybė paskelbdama 

išimtinas lengvatas gauti apdraudai suteikė gražią dovaną 
lietuvių visuomenei, šis žygis įgaus pilną prasmę tik tuomet, 
jeigu lietuvių visuomenė gerai supras, kad svarbu pasinaudo­
ti šia reikšminga dovana.

JUS, GERBIAMAS SLA NARY, pats asmeniškai dovano­
kit gerą Susivienijimo apdraudą. Jums tai naudinga, o taip 
pat Jus padarysit puikų patarnavimą savo mylimiems. Ypa­
tingai svarbu apdovanoti vaikus ir (jaunuolius Susivienijimo 
apdrauda. Padarydami vaikus ir jaunuolius SLA nariais Jus 
suteiksit jiems dvigubą patarnavimą: a) Užtikrinsit jų ateitį 
materialiniu budu ir sustiprinsit juos tautiniu požiūriu, įjung­
dami juos į didžiausią lietuvių organizaciją.

VISI PASIRŪPINKIM, kad didžiausias skaičius musų 
žmonių gautų puikų šių švenčių atminimą — gerą Susivieniji­
mo apdraudą.

lcgacijos nariu derybose 
su ambasadorių konifercncijos 
nariu Norman Davis’u dėl 
Klaipėdos atgavimo, Lietuvos 
delegacijos nariu Kaune de­
rybose dėl sutvarkymo ir eko­
nominės unijos sudarymo, de­
legacijos pirmininku derybose 
su lenkais poltiniais ir želi- 
govskikdos nuostolių apskai­
čiavimo reikalais.

Nuo 1920 metų buvo užsie­
nių reikalų ministerijos vice 
ministerių, vakarų departa­
mento direktorium, URM ge- 

neraliu sekretorium.
Nuo 1928 metų buvo nepa­

prastu pasiuntiniu ir įgaliotu 
ministerių VVashingtone, nuo 
1934 metų Lietuvos pasiunti­
niu ir ministerių Didžiajai 
Britanijai ir Olandijai, kur ir 
dabar tas pareigas eina.

Mes sveikiname Ministerį 
Bronių K. Balutį, sulaukusį 
81 metų amžiaus, linkime 
sveikatos, ilgo amžiaus ir dar 
daug metų dirbti Lietuvai ir 
savo tautos žmonėms naudin- 
gub darbus. .
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Susivienijimo kuopų skubus pra- 
neBimai turi būti prisiųsti ne vė­
liau savaite laiko priei laikraAČlo 
'įleidimų. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuo- 
kiūra.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite tono numerį.

MUSŲ REIKALAI

ir Susivienijimo 
iš Susivienijimo

Nuoširdžiai dėkojame 
už sveikinimus

Žieminių švenčių Kalėdų ir 
' Naujų Metų proga Tėvynės 
redaktorius 
sekretorius
veikėjų gavo daug sveikinimų, 
kad kiekvienam asmeniškai 
neįmanoma atsakyti ir padė­
koti, todėl visiems prisiuntu- 
siems sveikinimus ir gerus 
linkėjimus pradedant Naujuo­
sius Metus, nuoširdžiai dėko­
jame.
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Rūpinasi organizacijos 
augimu nariais

Susivienijimo vadovybė, ku­
rios keturi nariai sudaro Va­
jaus Komišką: prezidentas 
Povilas P. Dargis, vice prezi­
dentas Stasys Gegužis, dr. 
Steponas Biežis ir sekretorius 
dr. Matas J. Vinikas, trys ko­
misijos nariai Dargis, Gegužis 
ir Vinikas praeitos savaitės 
pabaigoje posėdžiavo centri­
nėse patalpose ir svarstė bu­
simo vajaus reikalus. Mat 
prasidėjus 1961 metams, Va­
jaus Komisijai rupi, kad pra­
dedant Naujuosius Metus bu- | 
tų įrašyta į organizaciją ko- 
daugiausia lietuvių ir lietuvai- | 
čių, ypatingai 
metu, kada 
darbui.

Posėdžiuose 
apkalbėta

žieminio 
patogus

sezono 
laikas

buvo plačiai 
prisiruošimas prie 

naujo vajaus, kuris greitu lai­
ku bus peskelbtas, ir ieškota 
būdų, kad vajaus metu lietu­
viai ir lietuvaitės lengvomis 
sąlygomis galėtų tapti di­
džiausios lietuvių broliškos
organizacijos nariais.

o—4—o
Kuopos neprivalo atsilikti 
nuo Vajaus Komisijos

Jeigu Vajaus Komisijos na­
riai, kurie yra ir Pildomosios 
Tarybos nariais, nuoširdžiai 
rūpinasi organizacijos augimu 
ir ruošiasi prie naujo vajaus, 
tai ir kuopų valdybų nariai 
neprivalo atsilikti nuo Vajaus 
Komisijos ir ruoštis prie tel­
kimo naujų narių į organiza­
ciją. Kuopų susirinkimuose 
turėtų būti apsvarstyti busi­
mo vajaus reikalai ir išrinkti i 
gabus organizatoriai, kad va­
jui prasidėjus galėtų stoti 
darban verbuoti nepriklausan­
čius lietuvius ir lietuvaites į 
organizaciją.

Kada vajus prasidės ir or­
ganizatoriai stos darban, visi 
nariai prašomi pagal bėti or­
ganizatoriams surasti nepri- Į 
klausančius organizacijoj lie­
tuvius, kad jie galėtų juos 
prirašyti. Geriausias būdas 
organizatoriams pagalbėti, tai 
priduoti organizatoriams ne­
priklausančių asmenų vardus | 
ir adresus, kad jie galėtų juos 
aplankyti, paaiškinti apdrau- 
doa reikalingumą kiekvienam 
žmomii. sv rba nriklausvti * žmogui, roą pruuausyu

SLA Reikalai ir Veikla
Sausio 6, 1961

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO “TĖVYNĖS” |

Sveikatos Skyrius
SLA Penktoji Apskritis Šaukia Suvažiavimą

SLA penktoji apskritis šaukia šios apskrities ribose gy­
vuojančių kuopų atstovų ir veikėjų suvažiavimą 1961 metais 
sausio 22 dieną, 2-rą valandą po pietų, SLA Centro patalpose, 
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

Šis suvažiavimas ypatingai svarbus, nes turėsime ruoštis 
52-ram seimui ir numatyti seimo rengimo komisijas. SLA 
51-mo Seimo, Pittsburgh, Pa. nutarimu 52-ras SLA Seimas 
įvyks Nevvark, Nevv Jersey 1962 metais.

1962 metais musų 5-tosios apskrities kuopoms yra gera 
proga parodyti savo darbštumą, savo meilę garbingai 
musų organizacijai ir savo nuoširdžią talką 52-ro seimo ren­
gime Nevvark, N. J.,' kur SLA Seimas įvyksta pirmą kartą mu­
sų organizacijos istorijoje.

Nuoširdžiai prašome palankiai sutikti šį musų 
ir gausiai dalyvauti minėtam suvažiavime, kad mes 
gerai atlikti mums patikėtą svarbų organizacijos 
darbą. Kiekviena kuopa turi būti šiame suvažiavime
jama ir visi veiklus darbuotojai turi būti pasirengę atlikti šias 
svarbias pareigas Susivienijimui.

Tikime, kad matysim Jūsų kuopos veikėjus 1961 metais 
sausio 22 dieną SLA-tosios apskrities suvažiavime.

SLA 5-tosios Apskrities Valdyba.

kvietimą 
galėtume 
gyvavime 
atstovau-

Sėkmingo SLA 136 Kuopos Vakaro Aidai

Dar pavasarį pramoginis 
čiurlioniečių oktetas buvo mu­
sų pakviestas pasirodyti leng­
vos muzikos koncertu. Plačio­
ji musų visuomenė liaudies 
dainas visados mėgsta, o nau­
juosius linksmus šokius, pokš­
tų bei kupletų dalykėlius — 
ypatingai.

Programa buvo plati ir la­
bai nuotaikinga. Daug nuošir­
daus darbo įdėjo okteto vado­
vas Rytas Babickas, tekstų. 
vertėjai, kupletų kūrėjai ir, . 
žinoma, visa ta ansambliuko 
sudėtis. Publikos nusiteikimas 
palaipsniui kilo, giedras link­
smumas patraukiai įsigalėjo, 
kaikurios efektyvios pažibos 
net buvo kartojamos dėl labai 
karšto jųjų priėmimo. Pagir- I 
tina, kad išvengta susmulkė­
jimo arba grubaus muzikinio 
išdykavimo. Visai tinkamo 
orumo stilius ir bendras lygis 
išlaikytas perdėm.

Pranešėjas Z. Peckus sklan­
džiai sutapo su visumos eiga 
ir išlaikė pusiausvyrą tarp 
turinio ir formos.

Svečių prisirinko beveik pil­
na salė. Čia buvo ir oficialių 
svečių, ir savo palankumą ro­
dančių 14 ir kitų kuopų na­
rių, ir čiurlioniečių kolegų, ir 
žydinčio jaunimo, ir... sąmo­
ningų piliečių, besirengiančių 
balsuoti.

Koncertui pasibaigus, trum­
pai, bet įsupingai viešpatavo 
politinė priešrinkiminė įtaiga. 
Clevelande susidariusio stip­
raus bei darbštaus lietuvių 
komiteto, kandidato Kennedy 
šalininkų, pakviestas atvyko 
Ohio atstovas kongrese, tik­
ras lietuvių bičiulis Ct. Vanik 
tarti žodį specialiai lietu­
viams, 
čių veikėjų 
įvesdintas kongresininkas gy­
vai pabėrė nemaža įtikinamų 
minčių, beartėjant prezidento 
rinkimams

Trys dailios mergužėlės — 
I Pautienytė ir jai asistuojan­
čios mažesnės — Balaitė ir 
Pikturnaitė prisegė gėlytes į 
atlapus oktetui, pranešėjui ir 
garbės svečiui, paviešėjusiam 
dar kurį laiką komiteto šulų 
— De Righter, Mull-Muliolio, 
Nasvyčio, Kasulaičio bei kuo­
pos atstovų Balų, Dailidžių ir 
kitų draugėje.

Neo-Lithuanų orkest r ė 1 i s 
progresuoja šuoliais. Šokėjai 
švietė džiaugsmu dėl lietuviš­
kų melodijų ir skoningų deri­
nių. t

Visas vakaras pavyko dėl 
to, kad noriai prisidėjo ir pa­

žodį specialiai
Vieno iš vadovaujan-

- J. Nasvyčio—

lapkričio 8 d.

broliškoj lietuvių apdraudos 
ir pašalpos organizacijoj ir 
prirašyti. Norint darbą gerai 
atlikti, reikia dirbti visiems 
vieningai ir ryžtingai, tadadarbas bus •

gėrybėm, iš 
ir Mačiulio 

priežiūroje 
Šimanskienė

paruoš- 
dilgino

susi- 
kapela

z į

' Šį skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos .reikalams, veda Svei­
katos Komisija, SLA 51-jno Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA­
SVYČIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M 5 
D. ir ALBINO GRIGAIČIO M. D. J

Rašo DR. A. GRIGAITIS, Brooklyn, N. Y. ?

Širdies Sveikata ir Nesveikata

(Tęsinys)

AUKŠTAS KRAUJO SPAUDIMAS

sidarbavo daugelis musų bro­
lių ir sesių. Jau aiškėja, kad 
pajamų gauta per tūkstantį 
dolerių ir pelno, rodos, bus 
apie trejetą šimtų dolerių. 
Nemaža sulaukta ir aukų pi­
nigais, gardžiais patiekalais 
bei įvairiomis gėrybėmis. O 
kiek darbelio įdėta — nuo or­
ganizacinio iki ūkinio! Sunku 
butų net suminėti visus, no­
rint atsidėkoti. Nenagrineda- 
mi didesnių ar mažesnių nuo­
pelnų, įvardinkime bent abė­
cėlės tvarka, štai sesės ir rė­
mėjos: Bakuniienė, Balienė, 
Budrienė, Chalecnienė, Daili- 
dienė, Grinciunienė, Kalvai- 
tienė, Nasvytienė, Pautienie- 
nė, Šakienė, Šilerienė, Šeme- 
tienė, Tarutienė, Urbonavičie­
nė, žižniauskienė ir kitos. 
Broliai ir rėmėjai: Antanaitis, 
Alekna, Balas, Dailidė, Gaižu­
tis, Grincius, Kalvaitis, Kar- 
sokas, Krivickas, Kudunis, 
Mull-Muliolis, Nasvytis, dr. 
Pautienis, inž. Pautienis, Pin­
kus, Praškevičius, Rociunas, 
Sakas, Šileris, Tarulis ir kiti.

Ne vien tik idėjinio pritari­
mo, bet ir nelengvo darbo per 
visą vakarą prielankiai auko­
jo bendram tikslui gausi inž. 
Pautienio globojama budžių 
“šeimynėlė”, labai prašmat­
niai besireko'menduodama su­
augusių ir jaunesnių 
gerais darbeliais.

Atskirai tenka 
nuoširdžią padėką
Dirvai, Draugui, Vienybei ir 
vietos angliškiems laikraš­
čiams, palengvinusiems gerą 
klotį.

Šis gaivinęs lietuvišką dva­
sią žygis įrodė, kad žymi da­
lis musų kuopos narių visai 
rimtai brangina SLA šeimoj 
santykius, kilnius polėkius ir 
brolišką, jaukiai šildantį ben­
dravimą. Tokie nariai lyg 
švyturiai skleidžia savitarpio 
meilės ir idealų puoselėjimo 
spindulius.

Vladas Braziulis.

bernelių

pareikšti 
Tėvynei,

kuopos metine vakariene.
7:30 valandą vakare, virš 

100 svečių užpildė viršutinės 
salės gražiai papuoštus sta­
lus, apkrautus 
Mr. Šimanskio 
krautuvės. Stalų 
darbavosi Mrs.
ir Mrs. Volskis, ir atrodė lyg 
rūtų darželis, papuoštas gėlė­
mis.

Žmonės skubėjo, kad užimti 
geresnę vietą. Gi šeimininkės 
Dumblienės, skaniai 
ti valgiai kvepėjo ir 
kiekvieno svečio nosį.

Kad nenuobodžiautų 
rinkę, Mr. Kvetkaus
iš trijų, rėžė iš peties polkas.

Beveik punktualiai 7:30 va­
landą, ant stalų vyko revoliu­
cija. Čia patarnautojos Miss 
Teofilė Kiskonis ir Miss Ma­
ry Mačiuk apkrovė stalus, 
pradėjo nuo šalto kumpio iš 
Šimanskio ir Mičiulio krautu­
ves iki karštų dešrų, kopūs­
tų, kalakutienos, įvairiausių 
eranbery, sosų ir tt.

Tarp šių puikių patiekalų, 
stud. chemikas Charles Ši­
manskis, nešiojo išd i d ž i u s, 
kaip karalius 100 proof bute­
lius stipriųjų gėralų.

Sales kampe, pilstydamas 
alutį Charles Šimanskis, tik 
juokėsi, kad taip viskas sklan­
džiai eina, kai vyr. vakarie­
nės galva Stanley Volskis, 
bėgiodamas iš vieno galo į 
kitą, tik prakaitą šluostėsi, 
bet šypsodamasis, kad visgi 
vakarienė, vyksta puikiai.

Kai po geros valandėlės bu­
vo nugalėtas alkis ir sotus 
pilveliai siuntė telegramas į 
linksmus veidelius, vice pirm. 
Stanley Volskis, prabilo į sve­
čius trumpa, gradžia kalba ir 

* perdavė vesti programą adv. 
pirm. Briedžiui.

Adv. Briedis, kaip kuopos 
pirmininkas, atidarė kalbų 
programą. Jis pats pasveikino 
dalyvius ir svečius ir pasi­
džiaugė dalyvių skaičium.

Kalba Dariaus-Girėno pa­
minklo pirm. Šalčius su gra­
žiu juoku. Taria žodį didelis 
SLA veikėjas Macys, dau­
giausia bilietų išplatinęs va­
karienei. Visiems gerai pažįs­
tamas veikėjas Kalvelis, klu­
bo pirm. Vaitukaitis, apdrau­
dos biznio vedėjas Andriušis, 
didelė organizacijų veikėja 
Mrs. Kazlauskienė, Parojus 
parodęs, kaip kalbėtojas gali 
valdyt įsilinksminusią publiką 
ir sudominti klausyti, nes kai 
jis kalbėjo, tai -galėjai girdėt, 
kaip musė skrenda ir 
daug kitų kalbėjo.

Kai kalbos pasibaigė 
bonkos patuštėjo, sukosi
ros iki 12 nakties, kiti gurks- 
niojo kietuosius ir minštuo- 
sius gėrimus prie stalų, o pol­
kos kurtino nakties tylą ir 
salės klubo.

Didžiausia našta teko pa­
kelti St. Volskiui. Jam pri­
klauso 38 kuopos padėka.

Didelė padėka priklauso Mr. 
Mičiuliui ir Simanskiui už 
puikius produktus, Mirs. Dum- 
blienei, šeimininkei už gerus 
patiekalus, Mrs. Volskis ir 
Mrs. Šimanskis už stalų pui­
kią priežiūrą, patarnautojoms 
Miss Teofilei Kiskonis ir Miss. 
Mary Mačiuk už tokį puikų 
patarnavimą, gi Maciui už 
daugiausiai bilietų išpardavi­
mą.

Adv. Briedžiui padėka pri­
klauso už gražų programos 
pravedimą. Didžiausia padė­
ka priklauso visiems atsilan­
kiusiems, nes be jų nebūtų 
įvykusi vakarienė.

Ir vėl metai prabėgo, mes 
palaidojom juos su vakariene. 
Vakarienių dar bus daug ir 
metų prabėgs nemažai. Tikė­
kim, kad mes sulauksim jų 
dar daug, tad gyvenkim, nau­
dokimės, nes žmones miršta, 
tik ne mes...

Juozas Parojus.
' i

dar

ir
po-

Brooklyn, N. Y.

SLA 38 Kuopos Metinė
VAKARIENE

1960 
švel- 

rankos

Toks geltonas buvo 
metų lapkritys ir toks 
nūs, kaip kūdikio 
oras, kuris glamonėjo Brook-
lyno žmones, gi Lituanicos 
aikštėje minios žmonių, kaip 
Velykų naktį prie Kristaus 
grabo budėjo: budėjo, šnekėjo 
Williamsburgo lietuviai iki 
vėlyvos nakties prie Dariaus- 
Girėno paminklo, penkių me­
džių pavėsy, tartum klausėsi 
Lituanicos propelerio staugi­
mo virš Atlanto.

Jo lapkričio 19 dieną, Lie­
tuvių Piliečių Klubo patalpo­
se vyko didžiausios SLA 38 
4 ■ ' . :'' V- •

rožės širdis pradeda silpnėti, atsiranda 
dusimas, patinsta kojos. Jei paliečia 
sklerozė smegenti indus — svaigulys, 
stiprus kalvos sopėjimas, piktinimas, 
vėmimas ir 11.
——■ I l»l I llll.. ......... '

Ankšto kraujo spaudimo priežasčių 
yra daug. Pratini s persidirbimas, nuo­
latinis nervu Įtempimas, nemiga veda, 
prie hipertensijos. Pas karius esant 
fronte apkasuose kraujo spaudimas pa­
didėja, išvedus 
normą.

Susirgimai 
kurios inkstu 
skleroze, klimakterija lai]) pat veda prie 
aukšto kraujo spaudimo. Aukštu krau­
jo spaudimu galima' susirgti bet kuriam 
amžiuje, bet ši liga dažniau paliečia se­
nesnio amžiaus žmones, Pintuose rečiau 
serga nagu šiaurėje.

Aukštas kraujo spaudimas—hiper- 
tensija išsivysto palengva. P r a d ž i o j 
kraujo spaudimas neaukštas ir nepasto­
vus. Vėliau jis kyla vis aukštyn ir daro­
si pastoviu. Tr prie aukšto kraujo spau­
dimo žmogus gali jaustis normaliai. Tai 
priguli kiek organizmas įstengia prisi­
taikyti prie naujo kraujo spaudimo. Žy­
miai apsunkina šią ligą prisidėjus arte­
rijų sklerozė. Dažnai žmogus sužino apie 
nenormalį savo kraujo spaudimą, pripuo­
lamai — tikrinant sveikatą. Arba pas 
žmogui su aukštu kraujo spaudimu pra­
deda atsirasti nuovargis, ūžesys, sunku­
mas galvoj, jos sopėjimas.

čRns daugiau)

Ilgas aukštas-pastovus kraujo spau­
dimas yra svarbiausias simptomas taip’ 
vadinamo aukšto kraujo spaudimo — lii- 
perteusijos kaipo ligos. Pas sveikus 
žmones kartais pakilęs kraujo spaudi­
mas grįžta į normą. Kraujo spaudimas 
įvyksta dėl arterijų sparmo ypač smul­
kiųjų. Dėl arterijų sparmo sumažėja jų 
talpa. Kad reikalingas kraujo kiekis ga­
lėtų praeiti pro gyslas, reikalingas šir­
dies padidintas spaudimas, širdžiai atsi­
randa viršnorminis darbas kad atlikus 
šį viršnormi.nį darbą, širdis padidėja—iš­
siplečia. mediciniškai kalbant jvvksta' 
jos hipertrofija. Raumenų sienelės pa- 
storėja, širdies mušimas darosi stipres­
nis. Nors širdies raumenys pastorėjo, 
mušimas stipresnis, bet itai nereiškia, 
kad širdis 'tapo stipresnė, galingesnė. 
Ne. Širdies padidėjimas kalba apie jos 
susilpnėjimą. Ji savo paprastom jėgom 
nepajėgia atlikti paprasto darbo, jai rei­
kia įtempti jėgas, kas ir veda prie jus 
silpnėjimo. Širdies silpnėjimas atsiliepia 
ir kinuose organuose — patinsta kepe­
nys, plaučiuose įvyksta s’tazas. Jei indus 
paliečia sklerozė, tuomet negali įvykti 
normali kraujo apytaka smegenyse, ke­
penyse, širdy, inkstuose, ir tt.

Prisidėjus sklerozei gali atsirasti 
augina pectofis, myokardo infarktas, 
gali paliesti inkstus, smegenis. Dėl auk-

i Chicago, Illinois

SLA 134-tos Moterų 
Kuopos Veikla

Džiugu,' kad SLA 134-tos 
moterų kuopos susirinkimai 
dažnai būna skaitlingi, tačiau 
gruodžio 1-mos dienos įvykęs 
susirinkimas Hollywood sve­
tainėje buvo skaitlingesnis ir 
už pirmuosius. Tad smagu 
stebėti daugelio narių susido­
mėjimą šių metų kuopos veik­
los užbaigimu ir sekantiems 
metams nauja veiklos progra­
ma. a

Baigta aptarti senesnieji 
organizacijos reikalai, nekurie 
pranešimai, būtent Balfo Sei­
mo atstovės K. Katkevičienės, 
ligonių lankytojų ir kitų ko­
misijų pranešimai, kurie visi 
buvo priimti.

Žaidimų vakarėlį, kuris į- 
vyks vasario 26 dieną, 1961 
metais, Holywood svetainėje, 
savanoriai sutiko surengti 
musų jaunuolės narės: K. 
Austin, B. Jezavitas, Irena 
Protas, Stasė Kudirkienė ir 
H. Čižauskienė. Dr. Vinco Ku­
dirkos paminklo statymui pri- 
sidėti, lėšų sukėlimui nutarta 
gegužės 14 dieną, 1961 me­
tais, Bruzguliėnės sode su iš- 
laimėjimais surengti pikniką, 

I kurio surengimu rūpinsis K. 
. Katkevičienė, H. Čižauskienė, 

P. Senulienė, E. Mockienė ir 
E. Markunien^. Kalėdų šven­
čių proga kąro veteranams 
paaukota 15 dolerių. Taipgi 
nutarta artėjančių Kalėdų ir 
Naujų Metų *proga pasvei­
kint Naujienas, Sandarą, Tė­
vynę įteikiant kuklias dova­
nėles po 10 dolerių. i

Kuopos pirmininkei paskel­
bus kuopos valdybos rinkimą, 
susirinkusios • marės vienbal­
siai pareiškė kuopos vadovy­
bei pilną pasitenkinimą prašy­
damos visos kumpos valdyboje 
esančias nares ir sekantiems 
metams valdyboje pasilikti. <

i

• v

Narių prašymą visos 60 me­
tais buvusios valdyboje pa­
lankiai priėmė: pirmninkė He­
lena Cižauskienė, vice pirm. 
Petronėlė Senulienė, tąrimų 
sekr. Birutė Jezavitienė, fin. 
sekretorė-iždininkė Kris tina 
Austin, iždo globėjos K. Ja­
kubkienė ir Eugenija Šiurkie- 
nč, organizatorės K. Katkevi­
čienė, K. Austin ir H. Čižaus- 
kienė, korespondentė K. Kat- 
kievičienė, daktaras kvotėjas 
dr. S. Biežis. šeimininkės Mi­
kalina Baronienė ir Petronėlė 
Mališauskienė. SLA 6-tos ap­
skrities atstovės: K. Katkevi­
čienė, H. Čižauskienė, K. Aus­
tin, A. Bučinskienė, E. Moc­
kienė, P. Senulienė, M. Baro­
nienė.

Palydovės-grabnešės: H. 
žauskienė, P. Senulienė, 
Jakubkienė, M. Baronienė, 
Bovshienė, D. Petrulienė. Re­
vizijos komisija: A. Ručins­
kienė, S. Kudirkienė, J. Kris- 
chunienė.

Či- 
K. 
A.

Baigus susirinkimą gimta­
dienio proga buvo sveikina­
mos Juzefą Krischunienė, Bi­
rutė Jezavitas, Stasė Kudir­
kienė ir kitos. Pasivaišinta su 
šilta kavute, p-lei Arenai Pro­
tas vadovaujant ir K. Austin 
pianu ekompanuojant kuopos 
“choras” sudainavo daug gra- 
v • Zlų dainelių. Narės.

Mt. Carmel, Pa.

ŠIA 52 KUOPOS 
bertaininis susirinkimas bus 
laikomas 1961 metais sausio 
mėnesio 15 dieną, 2-rą valan­
dą po pietų sekretoriaus na­
muose.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite pribūti į susirinki­
mą ir užsimokėti duokles. 
Taipgi bus renkama kuopos 
valdyba 1961 metams. Bus 
ir kitų reikalų aptarimas, 
ypač naujų narių prirašymas.

Juozas Paškevičius, 
SLA 52 kuopos sekr.

4

i užprantę — grįžta į

v —

Cleveland, Ohio

SLA 136 KUOPOS 
sekantis visuotinis susirinki­
mas kviečiamas 1961 metais 
sausio 15 dieną, 11:45 valan­
dą ryto, Lietuvių Salėje.

Butų labai gera, kad atsi­
lankytų ne tik visi dalyvavu­
sieji šį kartą didesniu skai­
čiumi metiniame susirinkime, 
bet ir tie, kas bendrai kažko­
dėl nemėgsta susirinkimų lan­
kyti ir nesidomi musų vidaus 
gyvenamu bei musų broliška 
lietuviška veikla.

Susirinkime numatoma nau­
josios valdybos įvesdinimas, 
sumanymai Deimanti n i a m s 
Metams, seniems nusipelniu­
siems veikėjams pagerbti ir 
kt.

Atsilankykime!
Vladas Braziulis.

Ansonia, Conn.

SLA 66 KUOPOS
narių susirinkimas kviečiamas 
šių metų sausio 8 dieną, 2-rą 
valandą po pietų, lietuvių baž­
nytinėje svetainėje.

Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra svarbių 
reikalų apsvarstymui.

J. Radzevičius, 
SLA 66 kuopos sekr.

v •

E. St. Louis, III

SLA 88 KUOPOS
narių metinis susirinkimas 
įvyks šių metų sausio mėn. 8 
dieną, 2 valandą po pietų pas 
Julių Jakelevičių, 555 Collins- 
vill Avenue.

Susirinkime bus svarstoma 
ateinančių metų veikla ir ren­
kama nauja kuopos valdyba 
1961 metams. Kviečiami visi 
nariai ir,narės dalyvauti su­
sirinkime, apsvarstyti esamus 
kuopos reikalus ir nustatyti 
gaires 1961 metų veiklai.

I Kviečia Valdyba.
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Pick-Roosevelt viešbutyje, Pittsburgh, Pa.

(Tęsinys)
64. SLA Įstatų Komisijos narys dr. K. Drango 

lis skaito kuopų įnešimą Nr. 16 ir Įstatų Komisijos 
rekomendaciją. Dėl. V. Amsie Įstatų Komisijos įne­
šimą parėmė. Seimas vienbalsiai nutarė Įstatų Ko­
misijos rekomendaciją priimti.

Įnešimas Nr. 17. ‘
Pildomosios Tarybos Nominavimas ir Rinkimai
Iš jaunimo atstovų rinkti į Pildomąją Tarybą 

antrą Vice-Prezidentą Jaunimo Reikalams.—Siūlo 236 
kp.

ŠIA čarteris sako, kad valdyba susideda tik iš 
7 asmenų. Antram Vice-Prezidentui vietos nėra. Ne­
priimtina. —Įstatų Komisija.

Ištirti kandidato tinkamumą ir jo kvalifikacijas 
j SLA Pildomosios Tarybos urėdus.

Kad kiekvienas asmuo norintis statyti savo kan­
didatūrą į SLA Pildomąją Tarybą, raštu praneštų 
Švietimo Komisijai į kokią vietą kandidatuoja.

Kad švietimo Komisija visų tinkamų ir kvalifi­
kuotų kandidatų vardus paskelbtų organe “Tėvynėje” 
nors 30 dienų prieš nominacijas.

Kad SLA švietimo Komisija, kaipo organo “Tėvy­
nės” prižiūrėtoja, butų įgaliota tvarkyti nominacijas 
sekamai :

Kad tokių kandidatų vardai butų įrašyti nomina­
cijų balote, kad kiekvienas eilinis narys galėtų be pa­
galbos kito parašyti kryžiuką už tą kandidatą, kuris 
jam patinka.—Siūlo 7, 35, 203, 39, 1 kuopos ir 7-toji 
Apskritis.

O jeigu nariui nepatinka nei vienas švietimo Ko­
misijos užgirtas kandidatas, ar jam nevalia balsuoti 
už ką jis nori? Švietimo Komisijos diskvalifikuotieji 
ims rėkti, kad ji šališka, tik savo šalininkus užgiria. 
Ir iš viso Švietimo Komisija ne rinkimams yra skiria­
ma. Nepriimtina. —-Įstatų Komisija.

Atsisakyti bolševikinės taktikos rinkimų metu iš­
statant tik tiek kandidatų, kiek reikalinga išrinkti. 
Kiekvienam etatui išstatyti bent po keletą kandidatų, 
kad rinkėjai turėtų pasirinkimą už ką balsuoti.—Siūlo 
308 kp.
4 Nė bolševikinės nė fašistinės taktikos SLA nėra 
niekad vartojęs. Ši kuopa liepia išstatyti bent po 
keletą kandidatų. Kas juos išstatys? Nariai nomi­
nuoja kandidatus. Ir jeigu niekas kitas, o tik vienas 
tesutinka kandidatuoti į kurį urėdą, niekas nėra kal­
tas. Siūlymas nepriimtinas. —Įstatų Komisija.

65. SLA Įstatų Komisijos narys dr. K. Drange- 
lis skaito kuopų įnešimą Nr. 17 ir Įstatų Komisijos 
rekomendaciją įnešimą atmesti. Dėl. S. Michelsonui 
Įstatų Komisijos įnešimą (parėmus seimas 226 kuo­
pos įnešimą vienbalsiai atmetė. Įstatų Komisija 

skaito 7, 35, 203, 39 ir 7 apskrities įnešimus nepri­
imtinais. Dėl. A. Gustus parėmė Įstatų Komisijos 
įinešimą. Pasisakius dėl. P. Jogai ir dėl. J. Stanis- 
lovaičiui, dėl. A. Gustus įnešė uždaryti kalbėtojų są­
rašą. Seimas vienbalsiai nutarė uždaryti kalbėtojų 
sąrašą. Balsuojant seimas visais balsais prieš du, 
priėmė Įstatų Komisijos įnešimą.

Įstatų Komisija rekomenduoja 308 kuopos įne­
šimą atmesti. Dėl. A. Gustus įnešė, dėl. Joga parė­
mė Įstatų Komisijos rekomendaciją priimti. Dėl. A. 
Andriulionis palaiko kuopos įnešimą. Tuo reikalu 
kalbėjo dėl. J. Virbalis, V. Sidzikauskas, o plačiau 
reikalą paaiškino prez. P. Dargis ir sekretorius M. J. 
Vinikas. Dėl. W. Anestai įnešus, dėl. Budvičiui pa­
rėmus seimas nutarė diskusijas uždaryti. Balsuojant 
seimas visais balsais prieš 7, nutarė 308 kuopos įne­
šimą atmesti.

Įnešimas 18.

Kanados Narių Reikalu
SLA nariai, gyvenantieji Kanadoje, atlieka visas 

narių prievoles, tačiau neturi pilnų teisių. Tarp kitko, 
jie negali būti renkami j Pildomąją Tarybą. Pati 
SLA Konstitucija tokios rūšies narių nenumato ir jų 
egzistavimas yra priešingas SLA Konstitucijos dva­
siai. Todėl Konstitucijos 5-to skyriaus 1-mas posky­
ris neatidėliotinai turi būti papildytas sekančiai: 
“ . . . Pildomosios Tarybos nariais gali būti renkami 
tik tokie nariai, kurie yra išbuvę gerame stovyje Su­
sivienijime ne mažiau kaip 5 paskutiniuosius metus 
prieš rinkimus ir yra Jungtinių Amerikos Valstybių 
arba Kanados piliečiai.”—‘Siūlo 236 kp.

Nors 236 kuopos siūlymas yra teisinga ą, bet jo 
užgyrimu Seimas neišriš klausimo, o tik įsivels į keb­
lumą. Šis reikalas yra surištas su įvairiais formalu­
mais, legaliais patvarkymais ir tt. Įstatų Komisija 
rekomenduoja pavesti Pildomajai Tarybai šiuo reikalu 
rūpintis.

Įstatų Komisija. 
Nr. 66.
Šiuo klausimu seimas priėmė šią rezoliuciją:

1960 
AMENDMENT

of the

CONSTITUTION AND BY-LAWS
of the Lithuanian Alliance of America 

Adopted by the Supreme Assembly Convention 
held at Pittsburgh, Pa., 

July 11 to 14, 1960
RESOLUTION NO. 66

Dr. K. Draugelis, member of the Committee on 
Laws, submitted the following Resolution which was 
based on a proposal oif the Lodge No. 236 to amend 
the Constitution and By-Laws permitting a citizen of 
the Dominion of Canada to be eleeted as a member of 
the Supreme Executive Board of the Lithuanian Alli­
ance of America.

RESOLUTION NO. 66 
AMENDMENT NO. 66 

AKTICIzE ’V, SKCTION 1 
I’OVVERS AND BŪTIES OF THE
SUPREME EXEOITTIVE BOARD

1. The Supreme Elxecutive Board shall consist of the Supreme 
President. Supreme Vice-Presldent, Supreme Secretary, Supreme 
Treasurer, Two Supreme Trustees, and a Supreme Medical Ex- 
aminąr, ail of vvhom shall have been eleeted to hold office until 
their successors shall have been eleeted and installed, provided 
howeveir, that no member of the Alliance shall be eligible for 
any of the above named offices, who has not been a member 
of the Alliance continuously, in good standing for five (5) years, 
and who is not a citizen of the United Statės of America or a 
citizen of the Dominion of Canada at a time of his eleetion.

Upon a motion of Delegate Dr. A. Montvid to 
adopt the Amendment No. 66 and seconded by Dele­
gate J. Strazdas the motion vvas passed and adopted 
by a vote of 102 constituting more than two-thirds 
vote of the Delegates present at the Convention which 
is reųuired to adopt amendments to the Constitution 
and By-Laws of the Alliance.

Įnešimaas Nr. 19. 1
Seimai ir Rinkimų Suretinimas

Seimai ir Pildomosios Tarybos rinkimai turi vykti 
kas 4 metai.—Siūlo 301 ir 44 kuopos.

Seimai privalo vykti kas 3 metai, o ne kas du 
metai.—-Siūlo 336, 85, 7 ir 32 kuopos.

Pageidaujama, kad Seimai ir Pildomosios Tary­
bos rinkimai vyktų kas du metai, kaip dabar daroma. 
—115 kp.

Seimai ir Pildomosios Tarybos rinkimai privalo 
įvykti kas 3 metai.—Siūlo 226, 352, 313 kuopos ir 
6-toji Apskritis.

Siūloma SLA Konstitucijos ir Įstatų skyriuje m 
poskyrį 1 ir taip pat skyriuje TV poskyrį 2 pakeisti ta 
prasme, jog SLA Seimai butų šaukiami ir renkama 
ŠIA vadovybė ne dvejiems (kaip dabar), bet trejiems 
metams.

Tuo budu sutaupytų daug laiko ir pinigų pats 
Centras—vadovybė, tiek paskiros kuopos, o pailginus 
vadovybės kadenciją SLA bendrai veiklai nebūtų pa­
kenkta. Dargi, per ilgesnę kadenciją, vadovybė galėtų 
gausiau pasireikšti savo darbais, pilnai įvykdyti visus 
Seimo padarytus nutarimus ir geriau pasiruošti atei­
nantiems Seimams, kad jie1 trumpiau ir sklandžiau 
įvyktų. O esant rečiau rinkimams, patys rinkimai 
butų daug gyvesni, nariai rinkimuose stengtųsi daug 
gausiau dalyvauti, norėdami išsirinkti sau tinkamą 
ilgesniam laikui vadovybę.—Siūlo 125 kp.

Paėmus dėmesin viršpaminėtų kuopų ir šeštosios 
Apskrities siūlymus, Įstatų Komisija rekomenduoja, 
kad Pildomosios Tarybos rinkimai ir Seimas butų 
vykdinami kas trys metai.

Įstatų Komisija.
67. Įstatų Komisijos pirmininkas dr. A. Montvidas 

skaito kuopų įnešimus ir Įstatų Komisijos rekomen­
daciją seimus šaukti ir Pildomąją Tarybą rinkti kas 
t.rąji metai. Dėl. K. Aleksynas įneša ir dėl. J. Sta­
nislovaitis paremia Įstatų Komisijos rekomendaciją. 
Šiuo klausimu pasisakė delegatai: S. Gudas, K. Ma­
čiukas, V. Tamulaitis, V. Sidzikauskas, dr. M. J. Vi­
nikas, K. Katkevičienė, K. Namaksi, F. Rodgers, adv. 
J. Virbąlis, E. Mikužiutė, S. Bakanas, A. Praškevi-

čius ir V. Kamarauskas. Dėl. J. Gustui įnešus, dėl.
' J. Stanislovaičiui parėmus seimas vienbalsiai nutarė 

uždaryti kalbėtojų sąrašą. Už Įstatų Komisijos įne­
šimą balsavo 55, prieš 48. Prez. Dargis paskelbė, 
kad Įstatų Komisijos įnešimas nepraėjo, kadangi 
konstitucinis klausimas ir negavo reikalingos dviejų 
trečdalių balsų dauguma.

Įnešimas 20.
, Tarnybos Apribojunas

Po keturių tarnybos terminų Pildomosios Tary­
bos narys nėra leidžiamas .kandidatuoti penktam ter­
minui.—Siūlo 226 kp.

Apriboti Pildomosios Tarybos narių kadenciją 
dviem terminais, suteikiant galimybę įsilieti naujoms 
jėgoms į SLA—-Siūlo 308 kp.

Įstatų Komisija rekomenduoja nedaryti jokių ap- 
ribavimų ir 226 ir 308 kuopų siūlymus atmesti.

Įstatų Komisija.
68. Įstatų Komisijos narys J. Varkala skaito 

226 ir 308 kuopų įnešimaus ir Įstatų Komisijos var­
du rekomendaciją įnešimus atmesti. Dėl.: J. Stanis­
lovaitis įnešė/ dėl. S. Bakanas parėmė priiinti Įstatų 
Komisijos rekomendaciją.

Šiuo klausimu kalbėjo delegatai: A. Andriulionis, 
N. Banelienė, T. Mjatas, P. Joga ir S. Michelsonas. 
Dėl. K. Mačiukui įnešus, dėl. S. Budvičiui parėmus 
seimas vienbalsiai nutarė uždaryti kalbėtojų sąrašą. 
Balsuojant seimas visais balsais prieš vieną, 226 ir 
308 kuopų įnešimus atmetė.

Įnešimas 21.
Raštines Perkėlimas

SLA raštinę iškelti iš New Yorko į Chicagą.— 
Siūlo 226 kp.

Įstatų Komisija palieka šį reikalą seimui svarsty­
ti.

Įstatų Komisija.
69. Įstatų Komisijos narys J. Varkala skaito 

226 kuopos įnešimą ir pateikė Įstatų Komisijos re­
komendaciją. Dėl. K. Mačiukas pasisako už 266 kuo­
pos įnešimą. Dėl. S. Budvitis įnešė pataisą palikti 
kaip yra. Kadangi įnešimas buvo neparemtas, todėl 
įnešimas nebuvo svarstytas.

70. Prez. P. Dargis pakviečia Mandatų Komisi­
ją padaryti pranešimą. Mandatų Komisijos pirmi­
ninkas A. Praškevičius pranešė, kad atvyko 43 kuo­
pos delegatas J. Arlauskas ir kad jo mandatas yra 
tvarkoje ir siūlo J. Arlauską laikyti pilnateisiu dele­
gatus. Dėl. M. Balčiūnui įnešus ir dek J. Audėnui 
parėmus seimas vienbalsiai nutarė Mandatų Komisi­
jos rekomenduotą delegatą pripažinti pilnateisiu de­
legatu.

71. Seimo rengimo komisijos vardu dek B. Piva- 
ronas praneša, kad šiai sesijai pasibaigus visi delega­
tai kviečiami vykti į Pittsburgho universitetą aplan­
kyti Pittsburgho lietuvių rūpesčiu įrengtą Lietuvių 
kambarį.

Prez. P. Dargis SLA 51 Seimo penktą sesiją už­
daro 12:30 valandą pranešdamas, kad šeštoji sesija 
prasidės ryt 9 valandą ryto šioje pat vietoje.

(Bus daugiau)

S.L.A.KUOPŲ VEIKLA
Grand Rapids, Mich.

Praeitų metų lapkričio mė­
nesio 21 dieną netikėta mir­
tis nuskynė iš musų tarpo 
Antaną Bernotą, sulaukusį 
77 metų amžiaus.

A. Bernotas senos kartos 
lietuvis, kilimo iš Suvalkijos 
padangės, Alvito parapijos, 
Stanaičių kaimo.- Į Ameriką 
atvykęs pirmiausiai apsigyve­
no Pennsylvanijoj. Po metų 
persikėlė į Grand Rapids, Mi­
chigan, kur išgyveno 54 me­
tus, iki savo gyvenimo pabai­
gos.

Velionis nepasitenkino vien 
savo šeimos aplinka. Pirmiau­
siai įstojo į SLA 60 kuopą, 
kur buvo išrinktas organiza­
torium bei finansų sekreto­
riaus pareigoms. Susitvėrus 
SLA 42 kuopa*!, A. Bernotas 
perėjo į naujai susikurusią. 
Čia buvo kuopos pirmininku, 
vice pirmininku, organizato­
rium bei kuopos koresponden­
tu. Kaip organizatorius pasi­
žymėjo daugelio narių prira- 
šymu. Kuopą atstovavo Balti- 
rės, Clevelando ir Chicagos 
SLA seimuose. Būdamas SLA 
nariu apie 50 metų, daug triū­
so yra įdėjęs bei nemažą su­
manumo parodęs.

A. Bernotas priklausyda­
mas lietuvių šv. Petro ir Po­
vilo bažnyčios parapijai, savo 
laiku buvo tos parapijos ko­
miteto pirmiiinku. Be to, tos 
parapijos kapų komiteto na-

ANTANAS BERNOTAS

riu. Vienas iš pirmųjų pirko 
sklypą, idant sudarius fondą 
užpirkimui žemės parapijos 
kapams. Nesvetima buvo jam 
spaudos sritis. Už daugiau­
siai išplatintą laikraštį “Drau­
gas”, yra gavęs premiją. Be 
to, dar platino “Lietuvą” ir 
“Sandarą”. Buvo tų laikraš­
čių korespondentu. Kuriantis 
Nepr. Lietuvai, yra pirkęs ne­
mažai tam tikslui išleistų bo- 
nų. Buvo ALTo bei Balfo rė­
mėjas. Priklausė šv. Jurgio 
susaidei.

Velionis paliko nuliudusią 
žmoną Marę, sūnų Antaną, iš­
tekėjusią dukterį Peter Gus- 
ton, savo seserį A. Preikšhą, 
anūką ir 4 proaniukus.

Lai būna Tau, Antanai, 
lengva šio krašto žemelė, ku­
rioje daug prakaito išliejai, 
nemaža vargo patyrei. Gau­
sus mišių užpirkimas, daugy­
bė gėlių bei lydėjusių į kapus 
ilga karų virtinė liudija, jog 
Tavo buvo eita teisingu keliu.

J. Bartaška,
SLA 42 kuopos sekr.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 KUOPOS 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
šių metų sausio mėn. 8 dieną, 
1:30 valandą po pietų, 1501 
Green Street, Aliąuippa, Pa.

Visi kuopos nariai ir visos 
narės prašomi dalyvauti šia­
me susirinkime, nes tai yra 
metinis susirinkimas ir bus 
renkama kuopos valdyba 1961 
metams. Dar kartą primenu, 
kad visų kuopos narių būtina 
pareiga būti susirinkime ir 
atlikti savo pareigas.

Sveikinu visus kuopos na­
rius naujų metų švenčių pro­
ga.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

South Boston, Mass.
SLA 43 Kuopos Veikla

SLA 43 kuopos sekantis su­
sirinkimas, kuriame bus val­
dybos įpareigavimas ir išduo­
ti metiniai raportai, įvyks 
sausio mėn. 11 dieną, Piliečių 
Draugijos patalpose, 368 W. 
Broadway, So. Boston, Mass., 
7:30 valandą vakare. Visų na­
rių pareiga yra šiame susi­
rinkime dalyvauti.

Dabartinis SLA 43 kuopos 
pirmininkas Justinas Vaičai­
tis yra General Parcel and 
Travel Co. įstaigos, 359 West 
Broadway, So. Boston, vedė­
jas. Kadangi jis yra šios kuo­
pos ir SLA antrosios apskri­
ties organizatorium, todėl vi­
si, kurie esate suinteresuoti 

Susivienijimo reikalais, galit 
kiekvieną dieną pas jį užeiti 
ir jis jums pilnai išaiškins ir 
patarnaus.

Juozas Lekys, 
SLA 43 kuopos sekr.

•_________

Philadelphia, Pa.
SLA 135 Kuopos Nariams

Specialis Pranešimas

Gruodžio mėn. 4 dieną bu­
vo šauktas mėnesinis susirin­
kimas, kuriame turėjo būti 
išrinkta nauja kuopos valdy­
ba, bet mažai narių atsilan­
kius to padaryti susirinkusie­
ji negalėjo. Todėl kuopos val­
dybos rinkimai buvo atidėti 
1961 metų sausio 8 dienai.

Šiuo pranešimu kreipiu visų 
kuopos narių dėmesį į atei- 
nianačio sekmadienio, sausio 
8-tą, 2 valandą po pietų, Lie­
tuvių Muzikos Svetainėje, E. 
Allegheny Avenue ir Tilton 
gatvė, susirinkimą pribūti vi­
siems nariams ir narėms, iš­
rinkimui kuopai naujos valdy­
bos.

Apart valdybos rinkimų, 
bus išduotas metinis kuopos 
narių, finansų, sergančių ir 
mirusių narių raportas.

Turiu džiaugsmo ir malonu­
mo ne tik savo kuopai, bet ir 
visai musų garbingai organi- 1 
zacijai pranešti, kad musų 
kuopa nariais ne mažėja, bet 
daugėja, ir štai tie, kurie 1960 
metais prisirašė:

Aušrelė M. Jurevičius — 
11 metų, Dalia M. Jurevičius 
— 11 metų, Adomas G. Kara-

L.. m <. i ■ i't 

liūs -t- 13 metų, Genė Avižo­
nis — 7 metų, Karena Jan­
kauskas — 3 metų, Audrikas 
Jankauskas — 5 metų, Kris­
tina Surkevičius — 13 metų, 
Jonas Surkevičius — 17 metų, 
Nadežda Surkevičius, Leo­
nardas Surkevičius, Bronius 
Mandžiukas, Jadvyga Lietuv­
ninkas, Sigutė Yankus — 18 
metų, Agnės Yankus, Anta­
nas Yankus, Petras Mitalas, 
Eleonora Mitalas, Paul V. 
Mitalas — 16 metų, Gina Mi­
talas — 13 metų.

Yankų, Surkevičių, Mitalų, 
yra šimtaprocentinės šeimos, 
įsijunkusios į SLA organizar 
ciją, kuriomis musų kuopa, 
kaip ir visa organizacija, tu­
rėtų tinkamai pagerbti. Tai 
palieku musų 135 kuopai atei­
nančiame susirinkime nariams 
aptarti.

Toliau musų kuopa pasiry­
žo kiek nors savo iždą padi­
dinti. Daroma yra taip sa­
kant kaip ir “lioterija”. Par­
duodama platinimo budu bi­
lietukai po 25c. kiekvienas, 
arba 5 bilietai už $1.00. Trau­
kimas bus balandžio 2 dieną, 
2 valandą po pietų, Lietuvių 
Muzikos Svetainė(je. Pirmas 
laimikis nustatyta $25.00, 
antras — $15.00, trečias — 
$10.00. Bilietai yra atspaus- 
dyti anglų kalboje ir juos la­
bai lengvai galima kiekvienam 
amerikiečiui parduoti. Laimė­
jimas irgi yra labai patrauk­
lus.

Todėl visų narių pareiga 
yra pasiimti bilietų tiek par­
duoti, kiek pats narys ar na­
rė mano juos išplatinti. Na­

riai ir narės norėdami bilietų 
knygeles gauti, prašau kreip­
tis prie kuopos užrašų sekre­
toriaus: GUSTAVAS PAIAI- 
TIS, 1135 Foulcrod Street, 
Philadelphia 24, Pa. Telefo­
nas CU 8-8498. Arba dar 
lengviau bilietus gali gauti to­
kiu budu: Įdėk $1.00 laiškuty­
je ir paprašyk sekretoriaus 
vieną bilietų knygelę ‘(jei sau 
perki) prisiųsti, pareikalauda­
mas užrašyti ant šaknelės pir­
mo bilietuko TAVO VARDĄ, 
PAVARDĘ IR ADRESĄ. Se­
kretorius gavęs pinigus nu­
plėšęs nuo šaknelių gražins 
jums visus penkis bilietukus 
jūsų nuosavybėn. Tai viskas. 
Jei mes visi pasidarbuosime ) 
bilietukus išplatinti, tikrai 
traukimo laiku turėsime sma­
gumo kas laimės prizus, ir su 
tuo padauginsime gerokai 
kuopos iždą.

Z. Jankauskas,
Finansų sekr.-organiz.

Manchester, Conn.
Senų Daiktų Išpardavimas

SLA 207 kuopa gruodžio 3 
dieną Lietuvių Svetainėje tu­
rėjo senų daiktų išpardavimą 
ir buvo labai geros pasekmės. 
Todėl aš reiškiu nuoširdžią 
padėką visiems, kurie sudova- 
nojo visokių drabužių ir šiaip 
dslug vertingų daiktų, čia su­
minėsiu visų tų vardus, ku­
rie atnešė dovanas:

Salomėja Strugienė, Petro­
nėlė Kleizienė, Marijona Užu- 
pienė, Ona Užupienė, Marijo­

na Kovienė, Ona Lemežienė, 
Julia Kasiliauskienė, Ona Ro- 
we, Agota Tvaronaitienė, Pet­
ras Stuona, Barbora Chemer- 
kienė, Ona Barth-Burkauskie- 
nė, Morijona Kvetkauskie- 
nė, Magdalena Sausanavičie- 
nė, Marijona Marcinkevičie­
nė, Magdalena Ignatavičiene, 
Magdalena Zorskiutė, Marijo­
na Treigienė, M. Višmantenė, 
Izabele Pakėnienė, Helena 
Waters, Ona Shimaitienė, Be­
nedikta Kvetkicnė, Marijona 
Užupienė Jr., ir sesė Šalčiu­
vienė.

Taipgi reiškiu širdingiausią 
ačiū visiems, kurie padavė 
ranką, gelbėjo sutvarkyti ir 
išparduoti daiktus, kaip tai:

Onai Barth-Burkauskienei, 
Aleksandrui ir Marijonai Ka- 
skey-Kvetkauskam, Salomėjai 
Struff-Strugienei, Onai Leme- 
žienei, Antanui Bujavičiui, 
Broniui Lcmežiui, John Sele, 
K a z i m i erui Augustinaičiui, 
Onos Barth sunui Michael ir 
Onai Olijosienei.

Dar kartą visiem ačiū.

Julė Birettienė,
ŠIA 207 kuopos kom. narė.
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LANKĖSI REDAKCIJOJ

Praeitą savaitę Tėvynės re­
dakcijoje lankėsi Susivieniji­
mo prezidentas Povilas P. 
Dargis iš Pittsburgh, Pa. ir 
vice prezidentas Stasys Gegu­
žis iš Mahanoy City, Pa. Jie­
du, kaip Vajaus Komisijos na­
riai, atvyko į centrą dalyvauti 
Vajaus Komisijos posėdžiuo­
se, tai aplankė ir redakciją.

Su jais maloniai pasikalbė­
ta Susivienijimo ir kitais šių 
dienų klausimais. Atlikę tuos 
reikalus, dėl kurių buvo atvy­
kę, gruodžio 30 dienos popietį 
išvyko į namus.

Antradienį, gruodžio 27 die­
ną redakcijoje ir centre lan­
kėsi Susivienijimo 50 kuopos 
ilgametė finansų sekretorė 
Emilia Wjatro drauge su duk­
rele Patricia iš Binghamton, 
N. Y. Jos kalėdinių švenčių 
metu atvyko New Yorkan, tai 
ta proga aplankė savo orga­
nizacijos organo redakciją ir 
centrą. Taipgi p. Watro, kaip 
kuopos finansų sekretorė, 
centre atliko su jos kuopa su­
sijusius reikalus ir pasiėmė 
įvairių jos pareigoms reika­
lingų blankų.
B

Su reta viešnia maloniai 
pasikalbėta visos organizaci­
jos ir jos kuopos reikalais, 
taipgi prisiminta ir senieji il­
gamečiai Susivienijimo tenai- 
tiniai veikėjai. Tos pat die­
nos popietį viešnios išvyko į 
namus.

SLA Centrinės Kuopos Susi­
rinkimas Bus Sausio 13 Dieną

Centrinės Susivienijimo 126 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks 1961 metais sausio mė­
nesio 13 dieną, 8 valandą va­
karo, SLA centrinėse patal­
pose New Yorke.

Apsvarsčius kuopos reika­
lus, išklausius praeitų metų 
valdybos raportus ir išrinkus 
valdybą 1961 metams, bus 
tradicinis draugiško pobūdžio 
pobūvis su užkandžiais ir gė­
rimais, tad visi kuopos nariai 
ir narės privalo dalyvauti su­
sirinkime.

Pittsburgh, Pa

Paminėta Dr. Kazio Griniaus 
Mirties Sukaktis

Gruodžio mėnesio 11-tą die­
ną per lietuvių radio progra­
mą, kurią veda SLA preziden­
tas Povilas P. Dargis, buvo 
prisiminta apie Dr. Kazį Gri­
nių, buvusį Lietuvos Respub­
likos Prezidentą, mat sukanka 
10 metų nuo šio garbingo as­
mens mirties.

Savo kalboje Povilas Dargis 
priminė to didžiojo Varpinin­
ko atliktus darbus, savo tau­
tos ir valstybės gerbūviui, ir 
skatino visus, pagerbiant jo 
atmintį, prisidėti prie lietuviš­
kų darbų. ,

Rimtai Serga Juozas 
Virbickas

Senas visuomenininkas, S. 
L. A. 40-tos kuopos pirminin­
kas ir sykiu pirmininkas A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
Pittsburgho skyriaus, Juozas 
Virbickas sunkiai serga.

Musų mielas . Juozas per 
paskutinius 40 metų daug 
dirbo ir tebedirba SLA, San­
daroje, vietinių Tautinių Ka­
pinių komitete, o ypatingai jis 
daug darbo yra įdėjęs Ameri­
kos Lietuvių Taryboje.

Linkime, kad Juozas ko- 
greičiausiai pasveiktų ir vėl 
gryžtų prie musų visuomeni­
nu darbų.

Lietuvių Prekybos Buto 
Kalėdinis Pokylis

Sekmadienį, gruodžio 18-tą 
dieną, Conrad viešbutyje įvy­
ko lietuvių biznierių Vaizbos 
PUto kaitinto pokyli*.

Į pokylį susirinko ne tik 
nariai, bet jame dalyvavo 
miesto, apskrities ir valstijos 
pareigūnai. Gardus valgiai ir 
gėrimai visus patenkino. Bu­
vo ir kalbų, (joms vadovavo 
Vaizbos Buto sekr. Povilas 
P. Dargis, o svečius priėmė 
pirm. A. Savolskis.

“Kaimynas”.

PRANEŠIMAS

Daug kas laiškais klausinė­
ja kur siųsti “J. Žilevičiaus 
Lietuvių Muzikologijos Ar­
chyvui” skiriamą muzikolo- 
ginę medžiagą. Šiuomi prane­
šu kad nuo dabar archyvui 
skirtą muzikologinę medžiagą 
(chorų, grupių, solistų nuo­
traukas, koncertų programas 
ir plakatus, iškarpas, gaidas, 
gaidų rankraščius, muziką 
liečiančius raštus, knygas ir 
visą kitą kas su muzikiniu pa­
sauliu surišta) prašau siųsti: 
“Lietuvių Muzikologijos Ar­
chyvas”, 2345 W. 56-th St., 
Chicago 36, III.

Šalia to archyvas pajieško 
T. Brazio “Choralo Mokykla”, 
P. Stankevičiaus ir dr. V. Ku­
dirkos fortepijonui kurinius 
kompletų papildymui; L. Ere- 
mino organizuoto “Mildos” 
choro didžiosios nuotraukos ir 
L. Eremino chorui sąsiuvinių 
“Lyra”. Už viską iš anksto 
tariu ačiū.

Juozas Žilevičius, 
“J. Ž, L. Muzikolonijos 
Archyvo” organizatorius.

Worcester, Mass.

Organizacijų Valdybų Rinki­
mas 1961 Metams

Worcesterio didžiausių or­
ganizacijų valdybos išrinktos 
1961 metams iš sekančių na­
rių :

Lietuvių Piliečių Klubo pir­
mininkas — Antanas Šeškevi­
čius, vice pirm. — Alfonsas 
Šeškevičius, sekretorius — 
Vytautas Morkūnas, finansų 
sekr. — Vincas Veraitis, pa- 
gelbininkas — St. V. Mačys. 
Direktoriai: Antanas Staliu-
lionis, Edvardas J. Struckus, 
Juozas Zalieckas, Albertas 
Rutelionis, Vincas Kraunelis, 
Jurgis Sinkevičius ir Juozas 
Valentukevičius.

Iždininkas Jonas Kosper, 
iždo glob. — Antanas Morkū­
nas ir V. Manasas, tvardarys 
— Juozas Norkaitis, šeimi­
ninkas — Leo Misiūnas.

Šis klubas turi gražų vasar­
namį vadinamą “Bungalow” 
prie gražaus 'Quinsigamond 
ežero, kuris yra išmokėtas.

Jis tliri apie 1,200 narių, 
pinigų turi $265,000.00 (du 
šimtus šešiasdešimt penkis 
tūkstančius dolerių banke). 
Valdyba susideda iš čionai gi­
musių ir augusių lietuvių, 
dviejų nežymių vietų pagelbi- 
ninkais yra finansų sekreto­
rius Mačys ir tvarkdarys 
Norkaitis. Jieškomą vieta sta­
tymui namo.
Kita didelė organizacija

Kita vietos didelė organiza- 
ijja yra Lietuvių Karo Vete­
ranų postas, kuri turi apie 
700 narių vyrų skyriuje ir 
apie 300 moterų.

Šis postas turi «avo gražų 
namą prie gražaus Quinsiga- 
mond ežero, Shriusbury, M'as- 
sachusetts.

Šis postas palaiko visų lie­
tuvių pasididžiavimą: lietuvių 
jaunuolių Drum Korpsą, Būg­
nų ir Trimitų Kapelą. Ne tik 
lietuviai juomi didžiuojasi, bet 
ir Worcesterio miestas di­
džiuojasi juomi.

Gražina juos lietu v i š k o s 
spalvos rusbai, geltonplaukės 
mėlynakės mergaitės ir ber­
niukai maršuodami miesto 
gatvėmis ne tik pučiami jų 
trimitai, melodingai gaudžia, 
bet kitų rankose lazdelės kaip 
vijurkai aukasi. Stebėtojų vi­
suomet akys nukreiptos į tą 
lietuvių

tras žinomas toli už Worces- 
terio ribų. Jos komandierius 
1961 metams išrinktas Juozas 
Šarkus. Kiti nariai sudaro 
valdybą ir direktorius, sekan­
ti: Juozas Yurevičius, Vincas 
Grigas, Edvardas Marčulaitis, 
B. Ambrazevičius, Ernestas 
Troupis, Juozas Chiras, Jo­
nas Morkūnas, Danielius Lė­
tokas, Vincas Burokas, Vik­
toras Roman, G. Trumpaitis, 
Richardas Wackell, Vaškevi­
čius, Alfonsas Kabasaitis, 
Pranas Rukšnaitis, Vincas 
Matijošaitis, Petras Jonitis, 
Edvardas J. Struckus ir Jo­
nas Valinskas.

Worccsterio didžiosios or­
ganizacijos valdančios jauno­
sios kartos.

J. Krasinskas.

Pittsburgh, Pa.

Kalėdos Musų Mieste

“Dvidešimtojo Amžiaus” 
(Twentieth Century Ladies 
Club) moterų klubas, kuriam 
priklauso tik turtuolės ameri­
kietės, turėjo 1960 metais 
gruodžio mėn. 8 dieną savo 
Kalėdinę šventę. Šventėje da­
lyvavo apie 300 moterų. Pitts­
burgho Universiteto Dekane 
(Dean of Women) tvarkė šio 
pobūvio meninę dalį, į kurią 
įėjo tarp kitų tautybių ir lie­
tuviai Lietuvišką programą 
išpildė studentė R. Spinigytė. 
Lietuvių kampelyje stovėjo 
miniaturinė eglutė tikrais ma­
žyčiais šaudinukais papuošta. 
Šalia eglės stovėjo medinis 
meniškai drožtas kryžius, lie­
tuviška lėlė, keletas rankdar­
bių ir lietuviškų žurnalų. Tau­
tiniais rūbais apsivilkusi Ryte 
Spingytė papasakojo publikai 
apie lietuviškas Kalėdas, jų 
papročius bei senas tradicijas. 
Publikai prašant ji padekla­
mavo lietuviškai eilėraštį 
“Kalėdų Legenda”, kuri svo- 
čiams patiko ir jie pasakė, 
kad lietuvių kalba esanti la­
bai graži ir meliodinga. Po to 
sekė vokiečiaų, danų, prancū­
zų bei amerikiečių programos.

Po iškilmingų vaišių pro­
gramos dalyviams buvo įteik­
ta dovanos ir tuomi užsibaigė 
diena, kuri tikrai skyrėsi nuo 
visų kitų dienų šiais pergy­
ventais įspūdžiais.
Kita Kalėdų šventė

1960 metais gruodžio 4 ir 
11 dienomis, kaip kasmet di­
džiojoje Carnegie Music Sa­
lėje įvyko Kalėdinė šventė, 
vadinama “United We Sing”. 
Tarp 28 tautų dalyvavo ir lie­
tuviai. Visos tautos savo kal­
ba pagiedojo giesmę ir nešė 
savo tradicines dovanas prie 
didžiulės eglės. Lie t u v i š k ą 
giesmę abu sekmadienius iš­
pildė šv. Pranciškaus Akade­
mijos studentės visos vilkėda­
mos tautinius rubus. Lietuviš­
kus gintarus ir lėlę prie eglės 
nešė D. Količiutė ir R. Spin1- 
gytė. Salė, kuri talpina apie 
tūkstantį su viršum žmonių, 
■buvo per visus programus 
kimštinai pilna. Žmonės buvo 
labai patenkinti šventės iškil­
mingumu ir gera nuotaika 
matėsi visų veiduose.
Ir Pittsburgho Universitetas 
pasipuošė Kalėdoms

1960 metais gruodžio mėn. 
10 dieną 2 vai. po pietų Pitts- 
b u r g h o Universitetas su­
bruzdo pasipuošti Kalėdoms. 
Visi tautiniai kambariai puo­
šėsi pagal savo tradicijas. Ži­
noma, taip pat ir musų lietu­
viškas kambarys neatsiliko. 
Kampe stovėjo gražiai nuau­
gusi liekna eglė, kurią puošė 
trys darbščios lietuvės — 
Brone Pivariuniene, Ncllie 
Evans ir R. Spingytė. O kai 
užbaigė — tai nebebuvo tik 
paprasta eglutėj bet nuosta­
bus stebuklas! šviesiais šiau­
dinukais nukabintas ir papuo­
štas medis atrodo lyg paim­
tas vaizdas iš pasakų šalies... 
Strineles, paukšteliai, angeliu­

kai, žvaigždės, snaigės, kry­
žiai ir varpeliai — viskas iš 
šiaudų padaryta taip nuosta­
biai derinosi su medžiu ir 
traukė praeivio dėmesį neno»- 
romis. Niekur pasaulyje nera­
si tokios eglutės kaip lietu­
viškai papuoštos!

Kiek gražių komplimentų 
musų eglei skyrė svetimtau­
čiai! Ji buvo fotografų apsup­
ta ir televizijos stoties Chan- 
nell 2 televizuojama ir per 
kulturinį programą pirmadie­
nį gruodžio mėn. 12 dieną pa­
rodoma. Vėliau didžiojoj Uni­
versiteto salėje buvo svečiams 
vaišės, kurias paruošė “QUO- 
VADIS” studentų grupė.

ATŽALAS.

Wilkes Barre, Pa.

Aplankėm Šen elių Prieglaudą

Kaip ir kas metą, sekma­
dienį, gruodžio 4, važiavom 
aplankyti Elmhurst, Pa. se­
nelių prieglaudą, kuri randa­
si apie 38 mylios nuo Wilkes 
Barre.

Čia randasi Nukryžiuoto 
Jėzaus Seserų vienuolynas, 
vadinamas St. Mary’s Vilią. 
Vienuolynas turi gražų ūkį 
su įvairiais įtaisais, bet ūky 
neturima nei gyvulių, nei 
paukščių. Sako negalima dar­
bininkų gauti.

Iš Wilkes Barre daugiausia 
senelių prieglaudą remia 
Wyoming Valley Liet. Moterų 
Klubas. Jos yra paaukoję tai 

SUSIVIENIJIMO PAGALBOS RANKA
Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir 

Ligoje Pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Prezidentui ir Iždininkui Pasirašyti

Gruodžio 31, 1960 Metais

Išmokėtos pomirtinės
STANiLEY SELiESKY, 30 ikp., Scranton, Pa., gimęs ba­

landžio 22, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 4, 1936 /m., mirė gruodžio 9, 1960 m. Velio­
nio žmonai Agnės Selesky pomirtinės išmokėta $500.00 

ONA PITUSKIENS, 34 kp., New Britain, Conn., gimusi 
liepos 26, 1880 m., įBuniškių kaime, Seinų apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 13, 1922 
m., mirė spalio 8, 1960 m. Velionės vaikams Euge- 
niai Scanlom, Ann Blogoslovvski, Sally Pituskis ir 
Francis Petruskis pomirtinės išmokėta______ $1,000.00

PIJUS J. RAČ1LA, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs ge­
gužės 6, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 10, 1915 m., mirė lapkričio 14, 1960 m. Ve­
lionio dukteriai Ann D. Hession pomirtinės išmokė­
ta ____________ _____________________ — $650.00

ANTHONY (SENKUS, 126 pav. kp., New York, N. Y., 
gimęs birželio 12, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA
prisirašė vasario 2, 1919 m., mirė spalio 25, 1960 m. 
Velionio žmonai Katerinai Senkus pomirtinės išmo­
kėta ________________ __ ____________________ $621.00

JANINA 'LAPENIENE, 129 kp., Chicago, Illinois, gi­
musi rugpiučio 6, 1914 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė kovo 14, 1950 m., mirė gegužės 19, 1960 m. 
Velionės vyrui Gediminui Lapenui pomirtinės išmo­
kėta _______________________________________ $500.00

ANTANAS RUIBAS, 155 kp., Benld, Ilk, gimęs spalio
17, 1880 m., Joniškiu kaime, Tauragės vals., Lietu- 
vąje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1, 1912 m., mirė 
gruodžio 8, 1960 m. Velionio žmonai Agnieškai 
iRuibienei pomirtinės išmokėta __--r__________  $300.00

MIKOLAS BAKAS, 157 kp., Youngstown, Ohio, gimęs 
spalio 15, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 5, 1939 m., mirė gruodžio 18, 1959 m. Ve­

lionio pomirtinė išmokėta SLA 157 kuopai, Youngstown,
Ohio_______________________ ________ ______  $500.00
VINCAS ALEKSA, 272 kp., Amsterdamu N. Y., gi­
męs spalio 12, 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gegužės 1, 1916 m., mirė gruodžio 8, 1960 m. 
Velionio žmonai Sophie Aleksa pomirtinės išmo­

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-16 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI}! “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

:>• •<;

kėta ________ _________________________ _ $ 81.00

Viso --------       $881.75

Nuo prudžios Šių metų bendrai viso ......................... $30,780.87

M. J. V>*TT”AS,
G-feSTU iriufi.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
•spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $11.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje — 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite čeki arba rnoney Orderj 
tokiu adresu:

1739 South llalsted Stitet, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

Viso _______________________________ $4,152.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $167,256.71

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. BUDREIKIENE, 4 kp., Sioux City, Iowa sirgo 12 savaičių ___  $54.00
P. RIMKUS, 42 kp., /Grand Rapids, Mich., sirgo 5 s. ir 5 d. .............. 52.50
O. AMSIE, 43 kp., So. Boston, Mass., sirgo 7 s. ir 1 d. .......................  41.75
S. SVOLSKIS, 44 kp., Miami, Fla., sirgo 12 s..........................  81.00
J. LATVIS, 56 kp., Penu, Pa., sirgo 11 y.........................     49.50
M. GUDENIENfi, 69 kp., Rochesber, N. Y., sirgo 12 s. _______ ______ 67.50
A. BATKUS, 75 kp., Los Angeles, Calif., sirgo 12 s. .......   54.25
M. (JUNEVIČIUS, 124 kp., Hartford, Conn., sirgo,7 s. ir 3 d. _______ 29.25
V. CI2IUNAS, 126 pav. kp., New York, N. Y., sirgo 1 s. .................. 12.00
A. SaENKUS, 126 pav., kp., New York, N. Y., sirgo 2 s. __________  15.00
O. GROMAC, 157 kp., Youngstown, Ohio, sirgo 7 s. . ..................  46.50
J. BOGDANSKIS, 161 kp., iClhristopher, III., sirgo 4 s. ir 2 d. ___  27.50
S. LESCINSKIUTS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 8 s. ir 4 d. 51.00
A. BABUŠIS, 217 kp., Chicago, III., sirgo 10 ir 4 d.............................. 300.00

prieglaudai keletą tūkstančių 
dolerių pinigais, taipgi viso­
kiomis dovanomis ir reikme­
nimis. Prie to labdaros darbo 
prisideda ir Wilkes Barre 
Taurų Klubas.

Sekmadienį, gruodžio 4 čia 
atrodė kaip kokie atlaidai. 
Wyoming Valley Liet. Mote­
rų Klubas atvažiavo dviem 
pilnais autobusais ir Taurų 
Klubo dvi pilnos mašinos.

Moterys atsivežė savo Ka­
lėdų senelį su dovanomis, ku­
rios buvo išdalytos sene­
liams. Mrs. Caffri, nauja klu­
bo pirmininkė, kalbėjo apie 
reikalingą seneliams pagal­
bą ir įteikė savo Wyoming 
Valley Liet. Moterų Klubo 
$500.00 čekį. Nuo Taurų Klu­
bo $100.00 čekį įteikė A. Am­
brazaitis ; nuo P i 11 s t o n o 
Moterų Klubo $100.00 čekį į- 
teikė Mrs. Nellie Bayoras. 
Mrs. M. Povilaitienė davė 
$10.00. Gražią kalbą pasakė 
prieglaudos ar vienuolyno ka­
pelionas kun. Davis. Taipgi 
kalbėjo seselė Motina Kle­
mentą. Padėkojo už aukas ir 
sakė, kad pavasarį pradės 
statyti seneliams namą, nes 
dabartinis namas permažas 
ir nepatogus.

Pinigę pagalbą gauna iš 
federalės valdžios ir Pennsyl- 
vanijos steito. Bet trečdalį 
pinigų turi savo turėti. Sese­
rys sako jau turinčios savo 
dalį. Namas kainuosiąs apie 
ketvirtdalį milijono.

Sako esą daug norinčių 

neturinčios vietos. Teko kal­
bėti su ten esančiais įnamiais. 
Jie sako, kad ten jiems gerai 
esą gyventi, nes maistas ge­
ras ir seserys namą užlaikan­
čios švariai.

Jeigu kas norėtų ten apsi­
gyventi, lai užsiregistuoja iš 
anksto, tuomet bus užtikrin­
tas. Vieta graži ir sveika.

Čia yra priimami seneliai 
vyrai ir moterys, ne tik iš 
Pennsylvanijos, bet ir iš kitų 
valstijų.

Seniau veždavo seneliams 
drabužius ir avalinę, dabar 
seserys prašo piniginės aukos, 
drabužių gaunančios iš krau­
tuvių. Pinigai reikalingi sta­
tybai.

Seserys priėmė visus malo­
niai ir davė labai skanius pie­
tus.

Turi gražią koplytėlę į ku­
rią telpa apie šimtas žmonių.

A. Ambrazaitis.

Waterbury, Conn.

Degino Bažnyčias ir 
Kitas Įstaigas

Fredric R. Gibbs, 40 metų 
amžiaus vyras ir 4 vaikų tė­
vas, uždegė bažnyčią prie ku­
rios pats priklausė. Bažnyčia, 
kurią uždegė, vadinasi Se- 
cond Congrcgation Cliurch, 
kuri įkainuojama milijonus 

. dolerių vertės.
Areštuotas asmuo policijai 

prisipažino, kad jis esąs pa­
daręs ir daugiau panašių 

1 HITLERIS IR MUSSOLINI < |

A “Laisvosios Lietuvos“ 3-13, 1959, numeriuose tilpo:
g 1. Rachelės Mussolini jdomųs, gausiai iliustruoti pasakojimai X
g apie savo vyrą Benito. Kartu apžvelgia antrojo pasaulinio karo S 
S eiga ir Mussolini santykiai su Hitleriu.

g 2. Konkursiniai straipsniai temomis: “Kokios specifinės A
x priežastys pastūmėjo dalį Amerikos lietuvių j komunizmą ir ko- S
2 kių priemonių turėtume imtis, kad visus ar bent dalį butų galima 
S sugrąžinti į tikrųjų lietuvių tarpą.

S Prisiuntė $1 gaus visus numerius su šiais ir kitais įdomiais 3
g straipsniais. Prisiuntė $5 metinės prenumeratos gaus šiuos U 
g numerius veltui. Rašyti:

| LAISVOJI LIETUVA, 911 W. 32nd St., Chicago 8, Dl. |

IŠBJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
I Parašyta 8. MIOHEKSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos 

JOJE APRAŠOMA:

Apie kelione Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar­
bininkų fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra”; Įspūdžiai 
Iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperiia; Apie Hollywoodo žvaigž­
des; Kain lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas: Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti­
niais. meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabas požemio urvai; Upė po žeme; žuvys 
be akių .

Ir daug, daug kitų jaomybių! Su gražiais paveikslais. 
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiamo. Kaina tik 78 centai

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu;

“KELEIVIS”
636 East Broadway So. Boston 27, Mass.

padeginėjimų. Vieną namą 
$10,000 vertės padegė gruo­
džio 4 dieną, 1959 metais, 
$35,000 vertės Masonic Tem­
ple padegė rugpiučio 9 dieną. 
Taip pat jis yra kaltinamas 
papildyme ir kitų krimalisčių. 
Tik užstačius kauciją $25,000 
galėjo išeiti į laisvę. Kolkas 
teismo sprendimas da nėra ži­
nomas.

Pranas Naunčikas.

/
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Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Baltas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

»

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Avė.

(at Forest Parkvvay Station) 
Woodhaven 21, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS LR 

J. B. SHALINS 
Tel. VIrginia 7-4499
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